Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Ladislav Štěpánek

Ekonomické aplikace geometrického programování

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Jitka Dupačová DrSc.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Pravděpodobnost, matematická statistika
a ekonometrie

Praha 2013

Děkuji především paní profesorce Dupačové za trpělivost, kterou se mnou měla při psaní této práce a její poznámky. Dále bych rád poděkoval své rodině za podporu a také všem, kteří mi pomáhali s kontrolou práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 2.8.2013

Ladislav Štěpánek

Název práce: Ekonomické aplikace geometrického programování

Autor: Bc. Ladislav Štěpánek

Katedra (ústav): Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Jitka Dupačová DrSc.

e-mail vedoucího: Jitka.Dupacova@mff.cuni.cz

Abstrakt: Úlohy geometrického programování jsou speciální úlohy nelineárního programování, v nichž účelová funkce a omezení jsou ve tvaru posynomů. V této práci představíme úlohu geometrického programování a uvedeme možné způsoby řešení. V poslední kapitole budeme geometrické programování aplikovat na Cobb-Douglasovu produkční funkci, vytvoříme model s náhodnou poptávkou a uvedeme možná rozšíření této úlohy.

Klíčová slova: geometrické programování, optimalizace, ekonometrie, Cobb-Douglasova produkční funkce, náhodná poptávka

Title: Economic applications of geometric programming

Author: Bc. Ladislav Štěpánek

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: prof. RNDr. Jitka Dupačová DrSc.

Supervisor's e-mail address: Jitka.Dupacova@mff.cuni.cz

Abstract: Geometric programming is a special case of nonlinear programming, where objective function and constraints are shaped as posynomials. In this work we introduce geometric programming and solving methods. In last chapter we will apply the geometric programming to Cobb-Douglas production function, create a model with random demand and possible extensions of this model.

Keywords: geometric programming, optimization, econometrics, Cobb-Douglas production function, random demand

Obsah

1 Úvod 1
2 Základní definice a věty 3
2.1 Posynomy 3
2.2 Úloha geometrického programování a její duální úloha 4
2.3 Cobb-Douglasova produkční funkce 5
3 Řešení úlohy geometrického programování 7
3.1 Řešení pomocí konvexní transformace 7
3.2 Řešení pomocí duální úlohy 8
3.3 Řešení primární úlohy jako semi-nekonečné lineární úlohy . . . 10
3.4 Shrnutí 13
4 Modifikace úlohy geometrického programování 14
4.1 Existence řešení 14
4.2 Stochastické geometrické programování 15
4.3 Zobecněné geometrické programování 17
5 Aplikace úlohy geometrického programování 18
5.1 Řezání materiálů 18
5.2 Design odpařovače 19
5.3 Design cívky a prostorové úlohy 19
5.4 Digitální obvody 20
5.5 Ekonomická aplikace - Cobb Douglasova produkční funkce . . 20
6 Příklad 22
6.1 Základní úloha 22

6.2 Sestavení úlohy 23
6.3 Řešení pomocí kvantilu 25
6.4 Řešení pomocí scénářů 28
6.5 Řešení pomocí modelování poptávky 34
6.6 Možná rozšíření 37
7 Závěr 39
Literatura 41
Seznam tabulek 44
Přílohy 45
A Řešení úlohy z kapitoly 6.3 46
B Řešení úlohy z kapitoly 6.4 48
C Řešení úlohy z kapitoly 6.5 50

Kapitola 1

Úvod

Úlohy geometrického programování jsou speciální úlohy nelineárního programování, v nichž účelová funkce a omezení jsou ve tvaru posynomů. Tento tvar umožňuje efektivní numerické řešení a usnadňuje analýzu stability výsledků.

V úloze geometrického programování minimalizujeme (maximalizujeme) hodnotu posynomiální účelové funkce za platnosti posynomiálních omezení. Tato úloha má uplatnění ve financích (produkční funkce), návrhu polovodičových součástek či obvodů, viz. [2], plánování chodu elektráren, plánování lidských zdrojů či odhadu parametrů při logistické regresi (věrohodnostní rovnice tvoří úlohu geometrického programování). Tyto aplikace budou podrobněji rozvedeny v páté kapitole s důrazem na ekonomickou aplikaci.

Pro řešení úlohy lze používat různé metody. Tyto metody jsou podrobněji popsány ve třetí kapitole - řešení úlohy geometrického programování. Tyto algoritmy buďto řeší přímo úlohu geometrického programování, a nebo k ní přidruženou duální úlohu. Úlohu lze také řešit pomocí obecných algoritmů nelineárního programování, nicméně v takovém případě není využita informace o tvaru úlohy, která řešení zjednodušuje.

Ve čtvrté kapitole se budeme věnovat možným rozšířením této úlohy. Není totiž vždy podmínkou, že existuje řešení. Dále se nám může stát, že jednotlivé parametry neznáme exaktně, ale jsou náhodné. V takovém případě je nutné úlohu upravit do deterministického tvaru. Nakonec ne vždy se podaří formulovat úlohu, která je ve standardním posynomiálním tvaru. I tento případ bude

v práci zmíněn a čtenář bude odkázán na příslušnou literaturu.

V poslední kapitole se budeme věnovat ekonomické aplikaci geometrického programování na Cobb-Douglasovy produkční funkce. Nejprve představíme řešení nejjednodušší úlohy a dále budeme sestavovat vlastní model produkce s náhodnou poptávkou. Uvedeme několik přístupů jak úlohu převést na deterministický tvar, vyřešíme příslušné úlohy a provede rozbor řešení. Nakonec navrhneme možná rozšíření těchto přístupů nad rámec geometrického programování.

Kapitola 2

Základní definice a věty

2.1 Posynomy

Úloha geometrického programování má účelovou funkci ve tvaru posynomů (posynomials) či mononomů (monomials).

Definice 1. Posynom je funkce více proměnných tvaru:

$$f(x_1, x_2, \dots, x_n) = \sum_{k=1}^K c_k x_1^{a_{1k}} \dots x_n^{a_{nk}}$$

kde všechny proměnné x_i a koeficienty c_k jsou kladná reálná čísla a exponenty a_{ik} jsou reálná čísla.

Poznámka. Posynomy jsou uzavřené vzhledem ke sčítání, vzájemnému násobení a násobení kladným číslem.

Definice 2. Mononom je funkce více proměnných tvaru:

$$f(x_1, x_2, \dots, x_n) = c_k x_1^{a_{1k}} \dots x_n^{a_{nk}}$$

kde všechny proměnné x_i a koeficienty c_k jsou kladná reálná čísla a exponenty a_{ik} jsou reálná čísla.

Poznámka. *Kladnost proměnných x_i a koeficientů c_k je nezbytná pro řešitelnost úlohy. V případě, že není striktně uvedeno jinak, tak se předpokládá kladnost optimalizovaných proměnných v celé této práci.*

Poznámka. *Vydělíme-li posynom (mononom) mononomem, tak dostaneme opět posynom (mononom). Toto je užitečné, máme-li omezení tvaru $f(\mathbf{x}) \leq g(\mathbf{x})$, kde g je mononom. Pak lze toto omezení převést na $f(\mathbf{x})/g(\mathbf{x}) \leq 1$.*

2.2 Úloha geometrického programování a její duální úloha

Nyní již můžeme přistoupit k samotné definici úlohy geometrického programování a také zde uvedeme úlohu k ní duální.

Definice 3. *Úlohou geometrického programování rozumíme:*

$$\min\{g_0(\mathbf{x}), g_k(\mathbf{x}) \leq 1, k = 1, 2, \dots, K, \mathbf{x} \in \mathbb{R}_{++}^n\} \quad (2.1)$$

kde $g_k(\mathbf{x})$ jsou posynomy pro $k=0, 1, \dots, K$. Z definice posynomů je $x_i > 0$ pro $i = 1, 2, \dots, n$.


[…]

0.00997 0.15 26370.47 2683.83

Tabulka 6.4: Výsledky úlohy při modelování poptávky.

V této úloze jsme modelovali poptávku za pomocí ceny a nákladů na marketing. Řešení nám tedy dává přesný návod pro nastavení ceny našeho produktu, optimální náklady na reklamu a také je hned patrné, jaký je předpokládaný zisk v případě platnosti tohoto modelu. Z výsledků je tedy na první pohled zřejmé, že se výroba vyplatí. Vzhledem k vyrobenému množství

se také uplatnily úspory z rozsahu, které násobí cenu výroby koeficientem $Q^{-\lambda} = 0.816$. Také je vidět poměrně malý vliv reklamy na prodané množství. Jedno z omezení opět není splněno jako rovnost a tedy nelze doporučit řešení pomocí duální úlohy. Čas řešení je téměř nulový a tedy není nutné použít specializovaný solver. Podrobný výpis řešení je v příloze C.

6.6 Možná rozšíření

Tyto modely lze dále rozšiřovat. Na tomto místě si uvedeme stručný návrh některých z nich.

Prvním možným rozšířením by bylo přidání dalších zdrojů do produkční funkce. Úloha by se tím v podstatě nezměnila, jen by bylo nutné vypočítávat více proměnných.

Dalším rozšířením by bylo připuštění nedeterministických koeficientů a_i . Tím by se velmi zkomplikovala podmínka:

$$A^{-1}x_1^{-a_1}x_2^{-a_2}x_3^{-a_3}x_4 \leq 1, \quad (6.113)$$

na maximální vyrobené množství za použití daného množství surovin. Více informací o řešení této úlohy lze nalézt například v [10].

Dále je možné podstatně rozšířit úlohu se scénářovým přístupem. Prvním rozšířením by mohlo být zavedení skladu. Tedy penalizace za neprodání všech vyrobených jednotek. V této úloze by se pak objevil další nepříjemný člen nákladů na skladování:

$$- \min(0, Q - D_s)J, \quad (6.114)$$

kde J jsou náklady na skladování. Přidáním tohoto členu by model dával konzervativnější (nižší) doporučený počet vyrobených jednotek. Druhým přirozeným rozšířením by byla optimalizace přes více období. Nicméně obtížnost úlohy by velmi rychle rostla o nutné větvení v důsledku přítomnosti funkcí "minimum".

Do úlohy s modelováním poptávky by bylo možné přidat další členy zohledňující konkurenci, zisk či ztrátu tržního podílu či věrnost zákazníků ke značce. Více o tomto přístupu je možné se dočíst například v [14].

Nakonec je možné úlohu rozšířit o více produktů. Tyto produkty lze dále provázat, například tak, že jeden produkt bude potřeba k výrobě jiného, budou různé vstupy pro různé produkty a různé skladovací náklady na jejich skladování. V tomto směru umožňuje geometrické programování počítat optimální využití skladovacího prostoru a náklady budou účtovány za 1 metr čtvereční.

Kapitola 7

Závěr

V této práci jsme čtenáře seznámili s úlohou geometrického programování. Udělali jsme přehled možných způsobů řešení této úlohy a porovnali jsme jejich výhody a nevýhody včetně představení algoritmů pro jejich řešení. Také jsme udělali přehled možných rozšíření této úlohy a odkázali jsme zvědavé čtenáře na příslušnou literaturu.

Geometrické programování má mnoho technických aplikací. Jejich přehled je také součástí této práce. Naším hlavním cílem bylo zkoumání ekonomických aplikací. Pro tento účel jsme vybrali Cobb-Douglasovy produkční funkce. Představili jsme původní koncept autorů a také jsme dali tyto funkce do souvislosti s regresními modely.

Hlavní částí práce je produkční model s náhodnou poptávkou. Pro náš model jsme použili 3 vstupy: práci, kapitál a materiál. Výrobní funkce je v Cobb-Douglasově tvaru. Hlavním přínosem této práce je prezentování způsobů, jak převést úlohu na deterministický tvar a úprav pro převod těchto úloh do standartního tvaru geometrického programování. Nakonec jsme úlohu transformovali do konvexního tvaru a použili obecný nelineární solver CONOPT3 v programu GAMS. Součástí příloh této práce jsou příslušné zdrojové kódy a také jejich kompletní řešení.

První přístup (kapitola 6.3) k řešení pomocí kvantilů je velmi jednoduchý. Chceme vyrobit dostatečné množství produktu pro uspokojení poptávky se $100(1-\varepsilon)$ procentní pravděpodobností. Výstupem modelu je optimální množ-

ství jednotlivých vstupů a náklady na výrobu, které jsme v této úloze minimalizovali. Také jsme analýzou výsledků vyloučili možnost použití duální úlohy k řešení tohoto problému.

V druhém přístupu (kapitola 6.4) jsme využili scénářový přístup. Vytvořili jsme 3 možné scénáře a ukázali jsme, jak se řešení jednotlivých scénářů liší od řešení celé úlohy při uvažování všech scénářů najednou a pravděpodobností, se kterou nastanou. Výsledek dává doporučení pro optimální objem výroby a také optimální využití jednotlivých vstupů.

V posledním přístupu (kapitola 6.5) jsme se snažili modelovat poptávku po produktu na základě nastavení optimální ceny a přidali jsme také možnost ovlivnění poptávky pomocí reklamy. Tento model dává doporučení pro tvorbu ceny, vyrobené množství a také využití jednotlivých zdrojů.

Všechny modely bylo možné převést na standartní tvar geometrického programování a velmi rychle vyřešit pomocí demoverze programu GAMS, pro rozsáhlejší úlohy by bylo nutné tento program zakoupit. Produkční funkce v Cobb-Douglasově tvaru jsou častým výstupem z regresních modelů. Z toho vyplývá, že geometrické programování je pro ekonomické aplikace velmi zajímavým nástrojem.
