Posudek vedoucí na diplomovou práci Ladislava Štěpánka: Ekonomické ap-
likace geometrického programování

Cílem práce bylo seznámení s úlohami geometrického programování včetně numeric-
kých postupů k jejich řešení tak, aby je diplomant mohl použít pro vhodný ekonomický
problém. Tento cíl byl splněn a kapitoly 1 - 5 jsou zdařilou kompilaci vhodnou pro sezná-
mení s danou problematikou včetně přehledu aplikací. 6. kapitola je věnována úlohám
využívajícím Cobb Douglasovu produkční funkci a je vlastním příspěvkem diplomanta.
Uvažuje zde mj. i případ náhodných parametrů nebo náhodnou poptávku. Pro řešení
ilustračních příkladů použil diplomant solver CONOPT3 z GAMSu. Součástí práce
jsou zdrojové kódy.
Diplomant pracoval samostatně. Je škoda, že text je zatížen mnoha jazykovými pro-
hřešky a že diplomant nevěnoval dosti úsilí citacím, jejich úplnosti (viz [14] a [16]) a
systematickému odkazování v textu.
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